
 
 

  
  MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

      ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria da LUN a VEN. 0965-499401     C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta cert. rcis01600e@pec.istruzione.it 

Indirizzi: Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.Commerciale-Informatica e 

Telecomunicazioni -Alberghiero Condofuri 

 
PROT.4045-IV.5 DEL 16/09/2019 
 

 AGENZIA ZAMPINO 
VIAGGI(AGGIUDICATARIA 
PROVVISORIA SECONDA 

GRADUATA) 
zampinoviaggi@pec.it  

giuseppe.zampino@zampinoviaggi.it  
 

 AGENZIA VIAGGI GANIMEDE 
VIAGGI 

 All’Albo 

 Al Sito WEB dell'istituto 
WWW.IISEUCLIDE.GOV.IT  

 Atti 
Codice CUP: D28H18000190007  

CODICE CIG: 79915568A1 
 

Decreto di REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA ALLA DITTA SECONDA POSIZIONATA 

RDO N. 2362631 
 

TITOLO PROGETTO : ALLA SCOPERTA DEL TURISMO 
MODULO: LE NUOVE SFIDE DELLA RICETTIVITA’ 

 
CODICE PROGETTO: 10.6.6 A-FSEPON-2019-42 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 28 Agosto 2018 n. 128, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 



 
 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR)  

VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze 
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei" 2014/2020; 

VISTA  l’avviso prot. 9901 del 20 Aprile 2018 “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico “FSE- Potenziamento dei percorsi di Alternanza 
Scuola Lavoro - II Edizione”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.6. Azione 10.6.6; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° prot. 2401 del 24/05/2018 e 
Consiglio di Istituto – delibera n° prot.2581 del 14/06/2018);  

VISTA   la candidatura Prot. n° 26547 del 26/06/2017 
VISTA  la nota prot. 12249 del 15/04/2019 con la quale la Direzione Generale per interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto dal titolo “ALLA SCOPERTA DEL TURISMO” – codice 10.6.6B-FSEPON-
CL-2019-42 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 
50.960,00; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
,  
VISTO il Regolamento interno sulle procedure negoziali di acquisizione di beni e servizi 

deliberato dal Consiglio Istituto in data 19/12/2018 in ottemperanza alle disposizioni 
contenute nel D.I. 129/2018 ; 

 

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo 
risulta inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un 
insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi 
ad oggi non forma oggetto di una convenzione Consip attiva, la comprova è agli atti del 
fascicolo di progetto; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture (ex art. art. 36 comma 2 lett. B lett. B e 58 del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.); 



 
 
VISTA la determina di Avvio a Contrarre tramite Richiesta di Offerta su piattaforma MePa-Consip , prot 

3543-IV.5 del 30/07/2019; 

VISTI l’invito  e i relativi allegati che ne costituiscono parte integrante, prot 3544-IV.5 del 30/072019 

Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett B del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. l’invito a partecipare è 

stato rivolto a cinque operatori economici abilitati sulla piattaforma MePa- Consip: 

 

Considerato che il criterio scelto per l’individuazione dell’aggiudicatario è : Offerta Economicamente 

Vantaggiosa ( OEPV) , considerati i criteri Prezzo e Qualità 

Tenuto conto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti come previsto dalle Linee Guida 

ANAC; 

Considerato  che il termine di scadenza per la presentazione delle Offerte era fissato alle ore 10:00  del 

19/08/2019;  

VISTO  il provvedimento di Costituzione della Commissione  Aggiudicatrice , prot. 3604-IV.5 del 

20/08/2019; 

VISTE le dichiarazioni di assenza di incompatibilità del Presidente e dei Componenti della Commissione; 

VISTO  che nei termini previsti dall’invito sono state presentate offerte dai seguenti operatori economici: 

 

 VISTO il Verbale prodotto dalla procedura telematica della RDO MePa assunto al protocollo della 

Stazione Appaltante n. 3663-IV.5 del 27/08/2019; 

VISTO il Verbale dettagliato della proposta di Aggiudicazione, con la specifica dei punteggi dell’offerta 

Tecnica prot. 3668-IV.5 del 2708/2019; 

VISTO l’immediato controllo, risultato regolare, sul Documento Unico di Regolarità Contributiva 

dell’Operatore Economico Offerente , tramite piattaforma INAIL DURC ON LINE; 

VISTI gli ulteriori controlli disponibili sulla piattaforma AVCPASS, con esito regolare; 

VISTI gli artt. 31 comma 3 e 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. 

VISTA la Determina di Approvazione della proposta di aggiudicazione  ( ex aggiudicazione provvisoria) 

prot.3669-IV.5 del 27/08/2019 comunicata agli operatori economici interessati e pubblicata nella 



 
 

stessa data sul sito istituzionale del Committente www.iiseuclide.gov sez. Amm.ne Trasparente-

Bandi di gara e contratti; 

 

VISTO il Decreto di Aggiudicazione definitiva prot. 3900-IV.5 DEL 30/08/2019 e i relativi adempimenti 

di comunicazione post aggiudicazione; 

VISTA le comunicazioni tramite pec del 11/09/2019 e  12/09/2019 da parte dell’Agenzia Ganimede 

Viaggi aggiudicataria, di impossibilità a garantire la prestazione dichiarata nell’offerta; 

Ritenuto  non necessario procedere alla notifica di avvio del procedimento di revoca alla ditta Ganimede 

Viaggi in quanto “motu proprio” ha deciso di recedere dalla prestazione per “impossibilità a 

garantirla come originariamente prevista”; 

Considerato che ricorrono nel caso specifico le condizioni le motivazioni previste dall’art. 21 quinquies della 

Legge 241/90 e successive modifiche L. 15/2005 e Decreto Legge 133/2014, per procedere alla 

REVOCA in autotutela del provvedimento di Aggiudicazione definitiva consequenziale 

esclusione dalla gara della Ditta Ganimede Viaggi srl; 

Ritenuto necessario provvedere allo scorrimento della Graduatoria delle Ditte partecipanti con 

consequenziale aggiudicazione alla seconda ditta Agenzia Zampino Viaggi; 

Considerata  l’assenza di reclami e il perdurante interesse a partecipare della ditta seconda posizionata in    

graduatoria; 

 

D E C R E T A  

LA REVOCA  

del provvedimento di Aggiudicazione definitiva prot. 3900-IV.5 del 30/08/2019  alla Ditta GANIMEDE 

VIAGGI , 

e contestualmente 

D E C R E T A 

L’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 per la fornitura relativa al  Progetto codice :  CODICE PROGETTO: 10.6.6 A-FSEPON-2019-42 
dal titolo : ALLA SCOPERTA DEL TURISMO 

MODULO: -LE NUOVE SFIDE DELLA RICETTIVITA’ 

Alla Ditta seconda posizionata in graduatoria: 

ZAMPINO VIAGGI DI ZAMPINO GIUSEPPE GIOVANNI IMPRESA INDIVIDUALE 

C.F. ZMPGPP73C06D005P – P.IVA 02452890789 con sede in Via Nazionale 279, 

87064 Corigliano Calabro ( RC) 

Importo offerto €. 40.850,00 iva inclusa 

 

Si procederà con atto separato all’Aggiudicazione Definitiva 

Il presente decreto viene trasmesso alle Ditte interessate e altresì reso pubblico in data odierna 
mediante pubblicazione sul sito web della Stazione Appaltante www.iiseuclide.gov.it alla Sezione 
“Amministrazione Trasparente”-Bandi di gara e contratti. 

 


